
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 15Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

de Março de 2018 a 04 de Março de 2019.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.04.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 422020
PORTARIA N.º 332 DE 08 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor JOSE ZILDOMAR MATOS COR-
DEIRO, Id. Funcional nº 5176590 / 1, ocupante do cargo de MOTORIS-
TA, lo tado no Departamento de Controle de Endemias, no período de 02 
de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao período aquisi-
tivo de 01 de Fevereiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 263/ 28.03.2019, publicadas no DOE nº 
33.839/01.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 422127
PORTARIA N º 321 DE 04 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora ADRIA-
NA MONTEIRO DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 5897264 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, no período de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 
2019, referente ao período aquisitivo de 09 de Janeiro de 2018 a 08 de 
Janeiro de 2019.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.04.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 422143

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 266 de 08 de Abril de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 diárias, à servidora SÔNIA BRAGAS DA SILVA, Matrícula n° 
8400639/2
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): FORTALEZA -CE – Brasil
Objetivo: Participar do 7° Congresso Norte e Nordeste de Secretarias Mu-
nicipais de Saúde, e XVIII Congresso do COSENS-CE, no período de 28/04 
a 02/05/2019.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 422105

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 186, de 04 de abril de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 659, de 12 de julho de 
2018, publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, que designa 
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/486563, 
originado através da C.I. n.º 162/2018, datado de 26/10/2018, da GCP/
DGTES/SESPA, por faltar injustifi cadamente ao trabalho;
CONSIDERANDO análise e manifestação jurídica n.º 1.660/2018, emitida 
pela CONJUR/SESPA (fl s. 46);
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, em 
desfavor da servidora Ana Maria Pereira da Costa, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotada na URE Marcelo Cândia/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 5154383/1, para apurar suposto abandono de car-
go público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar ao artigo 
177, incisos I e VI, e artigo 178, inciso XVII, caracterizando o disposto no 
artigo 190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94;

II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima Andrade, Admi-
nistradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, 
Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Mar-
ques Cabral, Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilida-
des administrativas, assegurando-se a acusada o contraditório e a ampla 
defesa;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 04/04/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 422014

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 10 DE 02 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019. 
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna Nº 035/2019- 
Direção /9ºCRS.
RESOLVE: 
RESOLVE: Designar o servidor Antônio José Arruda Freitas Junior, Id Fun-
cional n°5897291/1, ocupante do cargo de Agente administrativo, para 
responder pela Divisão Administrativa Financeira - DAF deste 9º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titular 
Jorge Eymar de Matos Silva no período de 03/04/2019 a 12/04/2019.                                                                                                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 08 de Abril de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 421988
Portaria nº 09 DE 03 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.     CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna Nº 
036/2019- Direção /9ºCRS.
RESOLVE:    Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
720356/2 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° Centro Regional 
de Saúde para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titular, MARCELA GIOVANA 
GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS, no período de 08/04/2019 a 12/04/2019.                                                                                                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 08 de Abril de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 421987
Portaria nº 02 DE 03 DE ABRIL DE 2019
 A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/95969
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor Ananias Pereira da Silva- CPF: 015.715.362-21 da Por-
taria N° 27 de 06 de Março de 2019, Publicada no Diário Ofi cial Nº 33824 
de 14/03/2019, protocolo n° 413739, referente à concessão de diárias 
para o Município de Almeirim no período de 01/03/2019 a 19/03/2019.                                                                                                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 08 de Abril de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 422074

DIÁRIA
.

Portaria nº 58 de 08 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão realizar levantamento ento-
mológico nas localidades situadas na Região garimpeira do Município de 
Itaituba-PA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 13/05/2019 a 28/05/2019 / N° de Diária: 15,5 (quinze diárias 
e meia)
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 422077


